

2017年(平成29年)第1四半期決算補足説明資料

<2017年第1四半期実績>

1. 連結損益計算書・指標等
2. 売上高増減明細
3. 利益増減明細
4. 連結貸借対照表
5. その他情報

2017年4月28日
サントリー食品インターナショナル株式会社

1. 連結損益計算書・指標等

(1) 連結損益計算書

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2016年第1四半期		2017年第1四半期		対前年増減	
	(実績)	売上高 構成比	(実績)	売上高 構成比		
売上高	3,111	100.0%	3,105	100.0%	△6	△0.2%
売上総利益	1,695	54.5%	1,725	55.6%	30	1.7%
販売費及び一般管理費	1,570	50.5%	1,564	50.4%	△6	△0.4%
営業利益	125	4.0%	161	5.2%	36	28.8%
営業外収益	10	0.3%	7	0.2%	△3	△33.3%
営業外費用	17	0.6%	13	0.4%	△4	△25.8%
経常利益	118	3.8%	155	5.0%	37	31.3%
特別利益	1	0.0%	2	0.1%	1	145.1%
特別損失	11	0.3%	10	0.3%	△0	△3.8%
税金等調整前四半期純利益	108	3.5%	147	4.7%	38	35.4%
法人税等	34	1.1%	62	2.0%	27	79.3%
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	0.4%	17	0.6%	4	30.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益	61	2.0%	68	2.2%	7	11.6%

(2) その他指標

(単位：億円)

		2016年 第1四半期 (実績)		2017年 第1四半期 (実績)		対前年増減	
減価償却費		148		148		△0	△0.2%
のれん償却額		74		72		△2	△2.6%
のれん償却前 営業利益		199		233		34	17.1%
のれん償却前 四半期純利益 *1		135		140		5	3.8%
EBITDA *2	EBITDAマージン	347	11.2%	381	12.3%	34	9.7%

*1：親会社株主に帰属する四半期純利益+のれん償却額 により算定しています。

*2：EBITDAは営業利益に、減価償却費及びのれん償却額を加えた数値です。

営業利益率	のれん償却前	6.4%	7.5%
	のれん償却後	4.0%	5.2%

	2016年 期末 (実績)	2017年 第1四半期末 (実績)	増減額	
総資産	13,660	13,410	△250	△1.8%
純資産	6,024	5,878	△146	△2.4%
D/Eレシオ(倍)*3	0.4	0.4		

*3 (有利負債ー現金及び預金) ÷ 純資産 により算定しています。

(3) 主要在外会社損益の為替換算レート

(単位：円)

	2016年 第1四半期 (期中平均)	2017年 第1四半期 (期中平均)
米ドル	115.4	113.6
ユーロ	127.1	121.0
英ポンド	165.0	140.7
シンガポールドル	82.2	80.2
ベトナムドン	0.0052	0.0050
ニュージーランドドル	76.5	80.9
豪ドル	83.3	86.2

2. 売上高増減明細

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2016年 第1四半期 (実績)	2017年 第1四半期 (実績)	対前年増減		為替中立 対前年増減	備考
国内計	1,916	1,896	△20	△1.0%	△1.0%	
欧州	511	495	△16	△3.2%	5.1%	
アジア	398	423	25	6.4%	7.4%	
オセアニア	101	105	4	4.1%	△0.4%	
米州	185	186	0	0.2%	1.8%	
国際計	1,195	1,209	14	1.1%	4.9%	
調整額	—	—	—	—	—	
連結合計	3,111	3,105	△6	△0.2%	1.2%	

3. 利益増減明細

(1) EBITDA

(単位：億円)

	2016年 第1四半期 (実績)	2017年 第1四半期 (実績)	対前年増減		為替中立 対前年増減	備考
国内計	165	178	13	7.8%	7.8%	
欧州	81	76	△5	△6.2%	3.4%	
アジア	64	88	24	37.1%	39.1%	
オセアニア	13	17	4	33.2%	34.1%	
米州	24	22	△2	△9.4%	△7.8%	
国際計	182	203	21	11.4%	17.2%	
調整額	—	—	—	—	—	
連結合計	347	381	34	9.7%	12.6%	

(2) セグメント利益

(単位：億円)

	2016年 第1四半期 (実績)	2017年 第1四半期 (実績)	対前年増減		為替中立 対前年増減	備考
国内計	71	87	16	22.2%	22.2%	
欧州	58	53	△5	△8.6%	0.8%	
アジア	45	67	22	49.4%	50.7%	
オセアニア	9	13	4	39.2%	43.5%	
米州	16	13	△3	△16.0%	△14.5%	
国際計	128	146	18	14.3%	20.3%	
調整額	△74	△72	2	△2.6%	—	※1
連結合計	125	161	36	28.8%	33.7%	

※1 調整額は、各報告セグメントに配分していないのれん償却額です。

<2017年第1四半期実績>

(3) 経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2016年 第1四半期 (実績)	2017年 第1四半期 (実績)	対前年増減		備考
営業外収益	10	7	△3	△33.3%	
営業外費用	17	13	△4	△25.8%	
経常利益	118	155	37	31.3%	
特別利益	1	2	1	145.1%	
特別損失	11	10	△0	△3.8%	
法人税等	34	62	27	79.3%	
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	17	4	30.7%	
親会社株主に帰属する四半期純利益	61	68	7	11.6%	

(4) 国内セグメント利益増減明細

(単位：億円)

2016年第1四半期セグメント利益(実績)	71
売上数量による利益増減	6
商品構成による利益増減	△6
生産コスト削減による利益増減	21
販売促進費・広告宣伝費による利益増減	5
その他	△10
2017年第1四半期セグメント利益(実績)	87

4. 連結貸借対照表

(単位：億円)(億円未満四捨五入)

	2016年 期末 (実績)	2017年 第1四半期末 (実績)	増減額	備考
現金及び預金	841	809	△33	
受取手形及び売掛金	1,610	1,535	△76	
棚卸資産	747	834	87	
その他	546	540	△6	
流動資産	3,745	3,718	△27	
有形固定資産	3,388	3,359	△28	
のれん	4,073	3,947	△126	※2
商標権	1,508	1,477	△31	
その他	642	622	△20	
無形固定資産	6,223	6,046	△177	
投資その他の資産	303	286	△17	
固定資産	9,914	9,691	△222	
繰延資産	1	1	△0	
資産合計	13,660	13,410	△250	
支払手形及び買掛金	1,161	1,169	9	
有利子負債	722	658	△64	
その他	2,221	2,093	△127	
流動負債	4,104	3,921	△183	
有利子負債	2,393	2,480	87	
その他	1,139	1,131	△8	
固定負債	3,532	3,611	79	
負債合計	7,636	7,532	△103	
株主資本	5,511	5,461	△51	
その他の包括利益累計額	11	△82	△93	
非支配株主持分	502	500	△2	
純資産合計	6,024	5,878	△146	
負債純資産合計	13,660	13,410	△250	

※2 主な減少要因は、のれん償却及び在外子会社の為替換算による影響

5. その他情報

<国内主要ブランド別販売数量>

(単位：百万C/S)

	2016年第1四半期		2017年第1四半期	
	実績	対前年増減	実績	対前年増減
サントリー天然水	19.7	15%	20.6	4%
BOSS	22.4	5%	22.8	1%
伊右衛門	11.6	14%	12.8	10%
サントリーウーロン茶	5.3	△9%	5.2	△3%
PEPSI	5.1	△3%	4.7	△7%
オレンジナ	3.4	10%	1.6	△53%
グリーンダカラ	3.3	△7%	4.1	23%
特定保健用食品 計	5.7	12%	5.8	0%
国内販売数量 合計	89.6	5%	90.6	1%

※上記数字には㈱ジャパンビバレッジホールディングス等による他社仕入分の販売数量は含まれていません。

<欧州主要ブランド販売数量>

(単位：百万L)

	2016年第1四半期		2017年第1四半期	
	実績	対前年増減	実績	対前年増減
オレンジナ (フランス)	31	△8%	35	12%
オアシス (フランス)	61	△4%	62	3%
シュウェップス (スペイン、ポルトガル)	26	11%	25	△4%
ルコゼード (英国、アイルランド)	86	7%	90	5%
ライビーナ (英国、アイルランド)	24	△5%	24	0%